
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

78/2023

Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - Centro

MUNICÍPIO DE SCHROEDER
83.102.491/0001-09 (47) 3374-6500

89275-000 - Schroeder
178/2023

Data do Processo: 30/11/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE
SERVIÇO DE JARDINAGEM, LIMPEZA DE ERVA DANINHA DE PÁTIOS, CANTEIROS PARA AS SECRETARIA DE
OBRAS, SANEAMENTO, EDUCAÇÃO E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SCHROEDER/SC, AO LONGO DE 12 MESES

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 115/2023

O  pregoeiro  e  equipe  de  apoio,  reuniram-se  juntamente  com  os  representantes  das  empresas  para  abertura  da
licitação.

Este  processo  foi  publicado  em  resumo  no  mural  público  municipal,  no  Diário  Oficial  dos  Municípios  do  Estado  de
Santa Catarina e disponibilizado na integra no site do Município de Schroeder/SC.

Apresentaram  envelopes  de  habilitação  e  proposta  comercial,  bem  como  os  documentos  para  credenciamento  as
empresas  UBER  JARDINAGEM  LTDA,  CECILIA  GIRALDELO  MACIEL  04952798976,  52.500.542  ANDRE  MACIEL,
devidamente protocolados no horário e data determinados no edital.

Depois  de  rubricados  os  envelopes,  bem  como  os  documentos  para  o  credenciamento,  constatando-se  que  os
representantes  das  empresas  UBER  JARDINAGEM  LTDA,  CECILIA  GIRALDELO  MACIEL,  04952798976,  52.500.542
ANDRE  MACIEL  estão  credenciados  para  a  licitação,  pois  apresentaram  a  documentação  para  o  credenciamento  de
acordo com o edital.

Foram  abertos  o  envelope  das  propostas  comerciais  das  empresas  UBER  JARDINAGEM  LTDA,  CECILIA
GIRALDELO MACIEL, 04952798976, 52.500.542 ANDRE MACIEL

Em  prosseguimento,  passou-se  à  fase  competitiva,  e  após  encerramento  dos  lances  registrados  resultaram
vencedoras as empresas conforme segue ata de lances.

Constatando  vencedora  a  empresa  52.500.542  ANDRE  MACIEL  para  o  item  1,  sendo  aberto  o  envelope  de
habilitação da licitante vencedora, cujos documentos foram rubricados pelo pregoeiro e pela equipe de apoio e colocados
à  disposição  para  exame  e  rubricação.  Constatando  que  a  empresa  52.500.542  ANDRE  MACIEL  apresentou  a
documentação de acordo com o edital, resultando assim habilitada.

Constatando  vencedora  a  empresa  CECILIA  GIRALDELO  MACIEL  04952798976  para  o  item  2,  sendo  aberto  o
envelope de habilitação da licitante vencedora, cujos documentos foram rubricados pelo pregoeiro e pela equipe de apoio
e  colocados  à  disposição  para  exame  e  rubricação.  Constatando  que  a  empresa  CECILIA  GIRALDELO  MACIEL
04952798976 apresentou a documentação de acordo com o edital, resultando assim habilitada

As empresas participantes declinam do direito de recurso ao resultado deste pregão nos termos do artigo 4º, XX da
Lei Federal nº 10.520/02, adjudicando na forma da lei os objetos aos licitantes vencedores

Diante do exposto, encerra-se a sessão e pede-se que seja entregue cópia da ata aos participantes presentes.

Reuniram-se no dia 15/12/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 10637/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 178/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Participante: ANDRE MACIEL

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total



Página: 2 / 6
1 (Obras) Contratação de empresa especializada para

serviços (com fornecimento de mão de obra, ferramentas
e equipamentos necessários) de jardinagem,
manutenção, conservação compreendendo os seguintes
serviços: roçada de grama, adubação, poda, troca de
plantas/flores de época, limpeza de canteiros, pátios.
Mantendo todas as áreas indicadas limpas de ervas
daninhas (cada vez quando o setor responsável achar
necessário). 01 - Canteriros de grama - Avenida dos
Imigrantes - Loteamento Alfa Blu; 02 - Praça Cristian
Mathias Schroeder (Prefeitura); 03 - Poda Cerca viva
(Prox. Ginásio de Esporte Alfredo Passol); 04 - Pátio -
Centro de Eventos e estacionamento Ginásio de Esporte
Alfredo Passol); 05- Estacionamento/Parquinho rua Paulo
Jahn; 06 - Poda de árvores nas calçadas - Rua Marechal
Castelo Branco, Paulo Jahn e Barão do Rio Branco.; 07 -
Praça Prédio da Prefeitura; 08 - Praça Ayrton Senna - Rua
Paulo Jahn; 09 - Praça na Rua Reinoldo Volles; 10 - Praça
na Rua Mathilde Volles; 11 - Praça atividades ao ar livre -
Rua Guaramirim; 12 - Praça atividades ao ar livre - Rua
23 de Março; 13 - Pátio Ginásio dos Imigrantes - Rua
Guaramirim; 14 - Campo de Futebol Cháudio Tomaselli;
15 - Casa do Cidadão - Rua Marechal Castelo Branco; 16 -
Procon - Avenida dos Imigrantes; 17 - Biblioteca
Municipal, Rua Marechal Castelo Branco; 18 - Fundos -
Pátio do Setor de Obras ; 19 - Conselho Tutelar - Rua
Blumenau; 20 - Fundos do Prédio da Administração e
Estacionamento. Metragem; 12.520 m² corte de grama e
20.100 m² retirada/limpeza das ervas daninhas. Limpeza
das áreas de todos os parquinhos antigos e novos dos
diversos bairros, Roçada de grama/varrição/limpeza
semanal das praças e rotatórias, Plantar e substituir
plantas de época e permanentes nas
praças/rotatórias/canteiros. Limpeza de ervas daninhas
de praças/rotórias/canteiros. Limpeza semanal da folhas
no estacionamento e praça da Prefeitura. Serviço deve
ser realizado semanalmente - (Obras) Contratação de
empresa especializada para serviços (com fornecimento
de mão de obra, ferramentas e equipamentos
necessários) de jardinagem, manutenção, conservação
compreendendo os seguintes serviços: roçada de grama,
adubação, poda, troca de plantas/flores de época,
limpeza de canteiros, pátios. Mantendo todas as áreas
indicadas limpas de ervas daninhas (cada vez quando o
setor responsável achar necessário). 01 - Canteriros de
grama - Avenida dos Imigrantes - Loteamento Alfa Blu;
02 - Praça Cristian Mathias Schroeder (Prefeitura); 03 -
Poda Cerca viva (Prox. Ginásio de Esporte Alfredo Passol);
04 - Pátio - Centro de Eventos e estacionamento Ginásio
de Esporte Alfredo Passol); 05-
Estacionamento/Parquinho rua Paulo Jahn; 06 - Poda de
árvores nas calçadas - Rua Marechal Castelo Branco,
Paulo Jahn e Barão do Rio Branco.; 07 - Praça Prédio da
Prefeitura; 08 - Praça Ayrton Senna - Rua Paulo Jahn; 09 -
Praça na Rua Reinoldo Volles; 10 - Praça na Rua Mathilde
Volles; 11 - Praça atividades ao ar livre - Rua Guaramirim;
12 - Praça atividades ao ar livre - Rua 23 de Março; 13 -
Pátio Ginásio dos Imigrantes - Rua Guaramirim; 14 -
Campo de Futebol Cháudio Tomaselli; 15 - Casa do
Cidadão - Rua Marechal Castelo Branco; 16 - Procon -
Avenida dos Imigrantes; 17 - Biblioteca Municipal, Rua
Marechal Castelo Branco; 18 - Fundos - Pátio do Setor de
Obras ; 19 - Conselho Tutelar - Rua Blumenau; 20 -
Fundos do Prédio da Administração e Estacionamento.
Metragem; 12.520 m² corte de grama e 20.100 m²
retirada/limpeza das ervas daninhas. Limpeza das áreas
de todos os parquinhos antigos e novos dos diversos
bairros, Roçada de grama/varrição/limpeza semanal das
praças e rotatórias, Plantar e substituir plantas de época
e permanentes nas praças/rotatórias/canteiros. Limpeza
de ervas daninhas de praças/rotórias/canteiros. Limpeza
semanal da folhas no estacionamento e praça da
Prefeitura. Serviço deve ser realizado semanalmente

12,000 MÊS 2.765,0000 33.180,00



Página: 3 / 6
33.180,00Total do Participante:



Página: 4 / 6
Participante: CECILIA GIRALDELO MACIEL 04952798976

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 (Saúde) Contratação de empresa especializada para

serviços (com fornecimento de mão de obra, ferramentas
e equipamentos necessários) de jardinagem,
manutenção, conservação compreendendo os seguintes
serviços: roçada de grama, adubação, poda, troca de
plantas/flores de época, limpeza de canteiros, pátios.
Mantendo todas as áreas indicadas limpas de ervas
daninhas (cada vez quando o setor responsável achar
necessário) . 21 - CRAS - Rua Leopoldo Fiedler; 22 -
CREAS - Rua Germano Muller; 23- ESF - Rua Guaramirim;
24 - ESF - Rua Cristiane Zerbin; 25 - ESF - Rua Alphons M.
Schmailz; 26 - ESF - Centro - Rua Paulo Jahn; 27- ESF -
Rua Marechal Castelo Branco; 28 - Antigo Posto de Saude
- Rua 23 de Março; 29 - ESF - Rua Gustavo Streit.
Metragem; 755 m² corte de grama e 8.638 m²
retirada/limpeza das ervas daninhas. Serviço deve ser
realizado semanalmente - (Saúde) Contratação de
empresa especializada para serviços (com fornecimento
de mão de obra, ferramentas e equipamentos
necessários) de jardinagem, manutenção, conservação
compreendendo os seguintes serviços: roçada de grama,
adubação, poda, troca de plantas/flores de época,
limpeza de canteiros, pátios. Mantendo todas as áreas
indicadas limpas de ervas daninhas (cada vez quando o
setor responsável achar necessário) . 21 - CRAS - Rua
Leopoldo Fiedler; 22 - CREAS - Rua Germano Muller; 23-
ESF - Rua Guaramirim; 24 - ESF - Rua Cristiane Zerbin; 25
- ESF - Rua Alphons M. Schmailz; 26 - ESF - Centro - Rua
Paulo Jahn; 27- ESF - Rua Marechal Castelo Branco; 28 -
Antigo Posto de Saude - Rua 23 de Março; 29 - ESF - Rua
Gustavo Streit. Metragem; 755 m² corte de grama e
8.638 m² retirada/limpeza das ervas daninhas. Serviço
deve ser realizado semanalmente

12,000 MÊS 970,0000 11.640,00

3 (Saneamento) Contratação de empresa especializada
para serviços (com fornecimento de mão de obra,
ferramentas e equipamentos necessários) de jardinagem,
manutenção, conservação compreendendo os seguintes
serviços: roçada de grama, adubação, poda, troca de
plantas/flores de época, limpeza de canteiros, pátios.
Mantendo todas as áreas indicadas limpas de ervas
daninhas (cada vez quando o setor responsável achar
necessário). 30 - Estação de Tratamento de Água; 31 -
Reservatório de Água I próximo Ponte Trindade; 32 -
Almoxarifado - Rua Bela Vista. Metragem; 33 -
Reservatório de Água começo da Rua Marechal Castelo
Branco Metragem: 3.191 m² corte de grama e 3.237 m²
retirada/limpeza das ervas daninhas. Serviço deve ser
realizado semanalmente - (Saneamento) Contratação de
empresa especializada para serviços (com fornecimento
de mão de obra, ferramentas e equipamentos
necessários) de jardinagem, manutenção, conservação
compreendendo os seguintes serviços: roçada de grama,
adubação, poda, troca de plantas/flores de época,
limpeza de canteiros, pátios. Mantendo todas as áreas
indicadas limpas de ervas daninhas (cada vez quando o
setor responsável achar necessário). 30 - Estação de
Tratamento de Água; 31 - Reservatório de Água I próximo
Ponte Trindade; 32 - Almoxarifado - Rua Bela Vista.
Metragem; 33 - Reservatório de Água começo da Rua
Marechal Castelo Branco Metragem: 3.191 m² corte de
grama e 3.237 m² retirada/limpeza das ervas daninhas.
Serviço deve ser realizado semanalmente

12,000 MÊS 310,0000 3.720,00

4 (Educação) Contratação de empresa especializada para
serviços (com fornecimento de mão de obra, ferramentas
e equipamentos necessários) de jardinagem,
manutenção, conservação compreendendo os seguintes
serviços: roçada de grama, adubação, poda, troca de
plantas/flores de época, limpeza de canteiros, pátios.
Mantendo todas as áreas indicadas limpas de ervas
daninhas (cada vez quando o setor responsável achar
necessário). 34 - Secretaria da Educação - Centro de

12,000 MÊS 1.640,0000 19.680,00



Página: 5 / 6
Ensino Técnico Werner Ricardo Voit, Rua Marechal
Castelo Branco, n° 3905; 35 - Centro Educação Infantil
Municipal Isabella Gomes dos Santos - Rua Itoupava Açú,
N° 2911 - 36 - CECAS, Estrada Bracinho, Bairro Bracinho -
37 - Jardim de Infância Abelinha Feliz - Rua Erch
Froehner; 38 - Educação Infantil Girassol - Rua Guilherme
Zastrow; 39 - Creche Ezélia Correia Lombardi - Rua
Guaramirim; 40 - Creche Primeiros Passos - Rua Cândido
Tomaselli; 41 - Escola Emilio da Silva; . Metragem; 4.747
m² corte de grama e 16.840 m² retirada/limpeza das
ervas daninhas. Serviço deve ser realizado
semanalmente. - (Educação) Contratação de empresa
especializada para serviços (com fornecimento de mão
de obra, ferramentas e equipamentos necessários) de
jardinagem, manutenção, conservação compreendendo
os seguintes serviços: roçada de grama, adubação, poda,
troca de plantas/flores de época, limpeza de canteiros,
pátios. Mantendo todas as áreas indicadas limpas de
ervas daninhas (cada vez quando o setor responsável
achar necessário). 34 - Secretaria da Educação - Centro
de Ensino Técnico Werner Ricardo Voit, Rua Marechal
Castelo Branco, n° 3905; 35 - Centro Educação Infantil
Municipal Isabella Gomes dos Santos - Rua Itoupava Açú,
N° 2911 - 36 - CECAS, Estrada Bracinho, Bairro Bracinho -
37 - Jardim de Infância Abelinha Feliz - Rua Erch
Froehner; 38 - Educação Infantil Girassol - Rua Guilherme
Zastrow; 39 - Creche Ezélia Correia Lombardi - Rua
Guaramirim; 40 - Creche Primeiros Passos - Rua Cândido
Tomaselli; 41 - Escola Emilio da Silva; . Metragem; 4.747
m² corte de grama e 16.840 m² retirada/limpeza das
ervas daninhas. Serviço deve ser realizado
semanalmente.

35.040,00Total do Participante:
68.220,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Schroeder, 15/12/2023

MEMBRO

VALQUIRIA H. EING

PREGOEIRO

Vinícius Casanova de Oliveira

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

UBER JARDINAGEM LTDA

MIRIAM UBER

CECILIA GIRALDELO MACIEL 04952798976

ADRIANO MACIEL

ANDRE MACIEL

ANDRE MACIEL



Página: 6 / 6


